**Geschichte der geistlichen Stiftungen, der adlichen
Familien, so wie der Städte und Burgen der Mark
Brandenburg**

[Urkunden-Sammlung für die Orts- und spezielle Landesgeschichte]

Riedel, Adolph Friedrich

Berlin, 1863

CDIX. Bischöfliche Bestätigung eines geistlichen Lehns in der heiligen
Kreuz-Capelle vor Stendal, vom 23. Januar 1511.

Nutzungsbedingungen

[urn:nbn:de:hbz:466:1-56044](#)

pfahen ssullen, Doch dergestalt thun wir sulche nachlassung, ob damit vbertragung vnd was vn-schicklichs gefehee, das wir daßzelbige gescheene nachlaßzen, widdersprechen vnd zuruckzyhen mogen, vnd also, daß wir vnd vnsere nachkomling von der Capellen vnd von dem prister, der sulchen altar vnd beneficium ye zur zeyt possidiren wirdet vnd von den vorstehern der Capellen zum zeichen der subiection vnd vnderthenigkeit zehen schilling, funff von dem vicario vnd die andern funff schilling von den vorstendern Jherlich vnd alle Jhare empfahen, die ssie vns zu geben vorpflicht ssein sollen, lauts des verkundbriefs, sso ssie vns den nachkommenden Bischouen zu Halberstadt vor sich vnd yren nachkommen daryber gegeben haben an geuerde etc. Halle vff Sand moritzburg, Mitwoch nach Fabiani vnd Sebastiani, Anno XV^c. vndecimo.

Aus dem Litterarium des Administrators Ernst zu Halberstadt (Cop. No. 115) f. 339 im K. Prov.-A. zu Magdeburg.

CDIX. Bischofliche Bestätigung eines geistlichen Lehns in der heiligen Kreuz-Capelle vor Stendal, vom 23. Januar 1511.

Ernestus, dei gracia Sancte Magdeburgensis archiepiscopus, primas germanie et halberstdenis ecclesiarum administrator etc. Exhibita — nobis pro parte — consulatus opidi Stendall — peticio continebat, Quod ipsi zelo deuotionis accensi terrena in celestia et transitoria in eterna felici commercio commutare cupientes, quandam Capellam prope et extra muros dicti opidi Stendal — situatam in honore et sub Inuocatione sancte Crucis fundarunt, exerunt, construxerunt, dedicari et consecrari fecerunt, Illamque contribuentibus ad hec nonnullis christifidelibus dotare, in ea beneficium ecclesiasticum ad altare inibi consecratum fundare, redditus annuos et census competentes applicare promiserunt, Qua quidem promissione propter tenuitatem reddituum et prouentuum hactenus minime executa, nunc vero auctis contributionibus fidelium redditibus contributaque dote competenti exequi cultumque diuinum pro laude et honore omnipotentis dei sueque intemeratae genitricis Marie, Sancte Crucis, Sanctorum Marie Magdalene, Sebastiani, Christofori, Katherine et Barbare fideliter augere, propterea in dicta capella beneficium ecclesiasticum In honorem Sancte Crucis Beatisime ac gloriofissime virginis Marie, Sanctorum Marie Magdalene, Sebastiani, Christofori, Katherine et Barbare predictorum fundare et erigere, Illudque annuis redditibus, prouentibus, censibus Infrascriptis ex contribucione multorum christifidelium collectis habitis et ad hec perceptis dotare dotemque sufficientem applicare volentes Illique Imprimis octo florenos renenses anni census pro summa capitali centum et quinquaginta florenorum de et ex domo, curia et apoteca lapidea Stendaliensi Inter reliete quondam Hans castel ex vno et Lorentz Caluen ex altero lateribus domos situatis comparatos, vnam marcam anni census de et ex domo et curia Petri staffeldes, Stendall In platea dicta de diestrate inter Peter krugers ab vno et Claus Kannenberge ab altero lateribus domos situata pro summa capitali quindecim marcarum Stendaliensium comparatam, Mediam marcam anni census de et ex domo et curia dicti zirow in opido Stendal In platea lanificum Inter Lodewich beken vno et Heinen poleman ex altero lateribus domos situata pro septem cum media marcis Stendaliensi summe capitalis comparatam, vnum chorum filiginis anni census de et ex curiis

et pertinenciis suis, agris, pascuis, pratis villanorum Marten Heinstede et Hermen pritzer In villa Arn's berge dicta nostre Halberstadensis dioecesis commorancium pro decem et octo marcis Stendaliens. summe capitalis comparatum. Item octo modios filiginis anni census de et ex curia, agris, mansis et pratis Frederick Schulten, tabernatoris in villa Lin stede dicta nostre Halberstadensis dioecesis morantis, pro septem marcis Stendaliens. summe capitalis comparatos, Quindecim marcas Stendaliens. summe capitalis a prouisoribus dictae capelle sancte Crucis in dotem assignatas, quibus infra quartale anni vna marca Stendaliens. anni census In fixis et stabilibus bonis In opido Stendal comparabitur. Item medium domum seu ipsius medietatis estimationem, que est quindecim marcarum Stendaliens. pro habitacione huiusmodi beneficii, quam quidam dominus Andreas scherbarth, vicarius dum viueret Sancti Jacobi Stendaliens. pro dote fundandi huiusmodi beneficii, referuata tamen habitacione ad vitam Lucie claden, cuiusdam veteri femine, contribuit. Item vnam marcam Stendaliens. anni census de et ex curia, agris, mansis et pratis Hennigk roleken In Scheeldorp dicta nostre Halberstadensis dioecesis pro quindecim marcis Stendaliens. summe capitalis comparatam. Item triginta solidos stendalienses anni census de et ex curia, agris, mansis et pratis Lamprecht Swarte holz In Blanckensehe, Octo cum medio solidos Stendaliens. anni census de et ex curia, mansis, agris et pratis Achim Kartens In Speringk, vnum solidum Stendaliens. anni census de et ex curia, mansis, pratis Jurgen tydeken, eciam in Speringe dicta nostre Halberstad. dioecesis commorantis, pro quindecim marcis Stendaliens. summe capitalis, provt In litteris annuorum censuum sub reemptione respectue comparatorium laciis continetur, applicare et In dotem assignare volentes, applicantes et assignantes dummodo ipsis proconsulibus, consulibus et consulatu Stendaliens. Juspatronatus seu prefentandi personam ydoneam In prelitteratus ordine aut tali estate constitutam, quod infra annum ad sacerdotium promoueri poslit, ad ipsum erigendum beneficium tam hac prima vice, quam quociens ipsum infosterum vacare contigerit, Archidiacono pro tempore Banni Balfamie seu eius in hac parte commissario, ad quem beneficiorum In eodem banno fundatorum institutio pertinere dinoscitur, perpetuo referuetur et concedatur, Quodque presentatus et institutus in dicto beneficio personaliter refidere singulis septimanis tres missas, primam de sancta cruce, Secundam de beate virgine et patronis, terciam pro defunctis legere teneatur. Primo tamen possessore et illo, cum quo primus possessor forsan permutterer exceptis, qui personaliter refidere non teneantur, Sed sufficiet et tales illi beneficio per se vel alium seu alios inseruant. Quare pro parte dictorum proconsulum, consulum et consulatus nobis fuit humiliter supplicatum, Quatenus dictum erigendum beneficium confirmare, erigere et instituere, dotem et annuos redditus predictos cum eorum summis capitalibus applicare, appropriare et assignare dictisque proconsulibus, consulibus et consulatu Juspratonatus seu presenant modo et forma premisis perpetue concedere et referuare Ipsique oportune prouidere, auctoritate ordinaria dignaremur. Nos igitur Ernestus etc. foundationem, erectionem et dotationem beneficii ecclesiastici predicti sub modo et forma preinsertis dei nomine confirmauimus et approbavimus etc. — Date Hallis ex arce diu Mauricii, die Mercurii, vicesima tercia mensis Januarii, Anno domini Millesimo quingentesimo vndecimo.